
18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Segunda-feira, 13 de Fevereiro de 2012
EXECUTIVO

Vitória, 10 de fevereiro de 2012.

ENG. TEREZA MARIA SEPULCRI NETTO CASOTTI
Diretora Geral do DER-ES

Protocolo 11729

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º
027 – P, DE 10 DE FEVEREIRO
DE 2012.

A DIRETORA GERAL DO DEPAR-
TAMENTO DE ESTRADAS E RO-
DAGEM DO ESTADO DO ESPÍRI-
TO SANTO – DER - ES, no uso
das atribuições que lhe confere a
Lei Complementar N.° 381 de 28
de fevereiro de 2007, publicada no
Diário Oficial do Estado em 01/03/
2007, regulamentada pelo Decre-
to N.º 1964-R de 07 de novembro
de 2007, publicado em 08/11/2007,
e tendo em o que consta na Lei
Complementar N.° 578 de 07 de
janeiro de 2011, publicada no Di-
ário Oficial do Estado em 11/01/
2011, e no Processo Adminis-
trativo N.º 56767129.

RESOLVE:
Art. 1.º – DESIGNAR os servido-
res abaixo descritos, para compor
a Comissão Permanente de Licita-
ção – CPL para Obras Rodoviárias
do DER-ES:

Presidente:
Fernanda Leal Reis.

Membros Titulares:
Fernando Ramos Pimentel;
Myriam Bittencourt Sabra Aman-
cio Pereira;
Rosely Maria Salvador;
Tereza Cristina Martins Barcellos.

Presidente Suplente:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº.
06/2012, DE 10 DE FEVEREIRO
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO DEPAR-
TAMENTO ESTADUAL DE TRAN-
SITO DO ESPIRITO SANTO -
DETRAN/ES no exercício de suas
atribuições legais; Considerando
as razões de fato e de direito e,

CONSIDERANDO o corolário do
princípio do devido processo legal,
caracterizado pela possibilidade de
resposta e utilização de todos os meios
de defesa em Direito admitidos;

CONSIDERANDO os princí pi os
constitucionais insculpidos na nor-

Eduardo Antônio Mannato Gime-
nes.

Membros Suplentes:
Octacílio Chamon;
Altamiro Thomaz.

Art. 2.º – Fica previamente auto-
rizada a participação dos membros
suplentes nas licitações cujo obje-
to requeira maior desempenho da
Comissão, dada a sua especifici-
dade.
Art. 3.º – Esta Instrução de Ser-
viço entra em vigor nesta data,
cessando os efei tos da Instrução
de Serviço n.º 025 – P, de 8 de
fevereiro de 2012, publicada em
09/02/2012 no Diário Oficial  do
Estado.
Vitória/ES, 10 de fevereiro de 2012.

ENG. TEREZA MARIA
SEPULCRI NETTO CASOTTI

Diretora Geral do DER-ES
Protocolo 11569

__________________________________

ERRATA
Referente aos Extratos dos
Contratos de Prestação de
Serviços de Veiculação publi-
cados no DIO de 10/02/12,
Onde se lê: N.º 008/2011; 009/
2011; 010/201; 011/201; 012/
2011; 013/2011; 014/2011
Leia-se: N.º 008/2012; 009/2012;
010/2012; 011/2012; 012/2012;
013/2012; 014/2012

Protocolo 11559

Departamento Estadual de Trânsito
- DETRAN -

ma do art. 5º, onde são assegura-
do a razoável duração de proces-
so e o art. 37º, notadamente o da
eficiência;

CONSIDERANDO as disposições
do Manual dos Examinadores –
Instrução de Serviço nº. 020/2011
desta Autarquia;

CONSIDERANDO a necessidade
de padronizar e unificar os proce-
dimentos dos Recursos interpostos
por candidatos à obtenção da CNH
em desacordo com o resultado
adquirido nas Provas Práticas e de
Legislação;

RESOLVE:

leila.aragao
Realce

leila.aragao
Realce



19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Segunda-feira, 13 de Fevereiro de 2012
EXECUTIVO

OBJETO: Credenciamento da em-
presa CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES RENASCER LTDA,
situada no município de Cachoei-
ro de Itapemirim.

INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
processo nº 55905005.

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar de
01 de Fevereiro de 2012.

Vitória, 08 de Fevereiro de 2012.

CLAUDIO DE ALMEIDA
THIAGO SOARES

Diretor Habilitação e de Veículos
DETRAN – ES

Protocolo 11679
____________________________________

RESUMO DE TERMO DE ADESÃO
DE CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS.

OBJETO: Adesão ao Projeto Soci-
al  de Formação, Qual i f icação e
Habilitação Profissional de Condu-
tores de Veículos automotores da
empresa ELIEL CORREA MOREI-
RA ME (CFC SANTA TERESA)
CNPJ nº. 05.472.853/0001-40, si-
tuada no município de Santa Tere-
sa/ES.

INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
processo nº 55837867.

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar do
dia 06 de Fevereiro de 2012.

Vitória, 06 de Fevereiro de 2012.

CLAUDIO DE ALMEIDA
THIAGO SOARES

Diretor Habilitação e de Veículos
DETRAN – ES

Protocolo 11685
__________________________________

RESUMO DE TERMO DE ADESÃO
DE CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS.

OBJETO: Adesão ao Projeto Soci-
al  de Formação, Qual i f icação e
Habilitação Profissional de Condu-
tores de Veículos automotores da
empresa CENTRO DE FORMAÇÃO
DE CONDUTORES RIZZI LTDA-
ME CNPJ nº. 02.678.383/0001-87,
situada no município de Alegre/ES.

INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
processo nº 56025017.

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar do
dia 07 de Fevereiro de 2012.

Vitória, 07 de Fevereiro de 2012.

CLAUDIO DE ALMEIDA
THIAGO SOARES

Diretor Habilitação e de Veículos
DETRAN – ES

Protocolo 11703
__________________________________

RESUMO DA ORDEM DE SERVI-
ÇO Nº 008/2012 REFERENTE À
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
0005/2011, LOTE 04 – SEDU/

ES, QUE ENTRE SI FAZEM O
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO ES-
PIRITO SANTO E A EMPRESA
SCORPION TELÕES LTDA.

DO OBJETO  – Contratação de
empresa especializada em plane-
jamento, organização, execução,
acompanhamento e gestão de
eventos.

VIGÊNCIA – Terá como termo ini-
cial o recebimento da ordem de
serviço e como termo final o rece-
bimento defini tivo da prestação
dos serviços, observados os limi-
tes de prazo fixados no Anexo I
da Ata de Registro de Preços 0005/
2011.

VALOR – Total de R$ 40.262,00
(quarenta mil duzentos e sessen-
ta e dois reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho:
35.207.26.122.0800.2510.0000,
Elemento de despesa: 3.3.90.39,
Fonte 0271000001 do orçamento
do DETRAN/ES.

INSTRUMENTO AUTORIZADOR
Processo nº 56777280.

Vitória, 10 de fevereiro de 2012.

JOSÉ ANTONIO COLODETE
Diretor Administrativo, Financeiro

e de RH – DETRAN/ES.
Protocolo 11713

________________________________

ERRATA

RESUMO DE TERMO DE ADESÃO
DE CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS (Protocolo 7307)
publicada no Diário Oficial de
30/01/2012.

Onde lê-se: CLÍNICA CENTRO
MÉDICO E PSICOLÓGICO DE CA-
CHOEIRO ME

Leia-se: AUGUSTO WALACE RO-
DRIGUES DE SOUZA ME (CLÍNI-
CA CENTRO MÉDICO E PSICOLÓ-
GICO DE CACHOEIRO ME)

INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
processo nº. 56054696.

Vitória, 08 de Fevereiro de 2012.

CLAUDIO DE ALMEIDA
THIAGO SOARES

Diretor de Habilitação
e de Veículos DETRAN/ES.

Protocolo 11702

Art. 1º. Todos os recursos proto-
colados em face dos resultados
obtidos no Exame de Legislação e
Direção Veicular, serão autuados e
encaminhados ao setor da Coor-
denação de Provas Teóricas e Prá-
ticas para análise e posterior jul-
gamento.

§1º. – Os recursos deverão ser
interpostos pelos candidatos ou
pelo seu representante legal  no
prazo de 05(dias) dias, contados
da data do exame, junto a Cire-
tran, Pav, ou na sede do DETRAN/
ES.

§ 2º. No recurso deverá constar a
identificação do requerente; o lo-
cal para recebimento das comuni-
cações; o pedido, com os fatos e
fundamentos; a data e a assinatu-
ra do mesmo.

Art. 2º. Para serem apurados os
fatos descritos, os examinadores
de trânsito deverão apresentar a
sua declaração devidamente digi-
tada, no prazo máximo de 03 (três)
dias uteis, contados da data do
recebimento da notificação expe-
dida pela Coordenação de Provas.

§ 1º. O examinador sempre que
solicitado deverá obrigatoriamen-
te pronunciar-se sobre todas as
alegações elencadas pelo candida-
to em sua peça recursal.

§ 2º. Após os esc larecimentos
prestados, se for constatado a dis-
cordância entre os examinadores,
poderá ser marcada acareação
para elucidação dos fatos.

§ 3º. Sempre que julgar necessá-
rio, a Coordenação de Provas po-
derá determinar a real ização de
oitiva, colher termo de declaração,
bem como determinar as diligên-
cias que se fizerem pertinentes.

§ 4º. Os examinadores que des-
cumprirem o caput deste artigo
estarão sujei tos às penal idades
previstas no art. 40 da Instrução
de Serviço 020/2011.

Art. 3º. Após o julgamento fei to
pelo Coordenador de Provas jun-
tamente com a emissão do Pare-
cer Técnico, os autos deverão ser
encaminhados para a Subgerência
de Condutores para a homologa-
ção do mesmo.

Art. 4º. Da homologação do Pare-
cer Técnico será expedido ofício ao
recorrente no qual lhe deixará ci-
ente da decisão.

§ 1º. Após a ciência pelo recor-
rente da deliberação, os autos se-
rão encaminhados ao arquivo.

Art. 5º. A presente instrução de
serviço entrará em vigor na data
de sua publicação.

Vitória, 10 de fevereiro de 2012.

FÁBIO HENRIQUE
PINA NIELSEN

Diretor Geral do DETRAN/ES
Protocolo 11740

RESUMO DE TERMO DE RENOVA-
ÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE
CLÍNICA, PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS MÉDICOS E PSICOLÓGI-
COS.

OBJETO: Renovação de Creden-
ciamento da empresa CIAP  Cen-
tro integrado de Atendimento
Psicológico LTDA , CNPJ nº.
01.501.583/0001-05 si tuada no
município de Nova Venécia.

INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
processo nº. 56559321.

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar do
dia 15 de abril de 2012.

Vitória,08 de Fevereiro de 2012.

CLAUDIO DE ALMEIDA
THIAGO SOAR ES

Diretor de Habilitação
e Veículos DETRAN/ES

Protocolo 11706
____________________________________

RESUMO DE TERMO DE RENOVA-
ÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE
CLÍNICA, PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS MÉDICOS E PSICOLÓGI-
COS.

OBJETO: Segunda Renovação de
Credenciamento da empresa CLI-
PARH – MEDICINA E PSICOLO-
GIA DO TRAFEGO LTDA, CNPJ nº.
10.325.541/0001-43 si tuada no
município de Serra.

INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
processo nº. 56131097.

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar do
dia 06 de março de 2012.

Vitória, 08 de fevereiro de 2012.

CLAUDIO DE ALMEIDA
THIAGO SOARES

Diretor de Habilitação e Veículos
– DETRAN/ES

Protocolo 11682
____________________________________

RESUMO DE TERMO DE RENOVA-
ÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE
CLÍNICA, PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS MÉDICOS E PSICOLÓGICOS.

OBJETO: Renovação de Creden-
ciamento da empresa CLINICA
FADEL FERREIRA DE SOUZA -
CLINICAR CNPJ nº. 09.075.224/
0001-37 situada no município de
Iconha/ES.

INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
processo nº. 56579020.

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar do
dia 26 de Março de 2012.
Vitória, 08 de Fevereiro de 2012.

CLAUDIO DE ALMEIDA
THIAGO SOARES

Diretor Habilitação e de Veículos
DETRAN – ES

Protocolo 11704
____________________________________

RESUMO DO TERMO DE CREDEN-
CIAMENTO DE CENTRO DE FOR-
MAÇÃO DE CONDUTORES.

Instituto de Obras Públicas
do Estado do Espírito Santo

- IOPES -

Extrato da Ordem de Fornecimen-
to de Gêneros Alimentícios n° 004/
2012. Ata de Registro de Preços
nº 014/2011 – Lote 02 - Pregão
Eletrôni co nº 019/2011. Proc.
54672171 e 56386613. Contra-
tante: IOPES. Contratada: CO-


